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Abstrakt

Tato práce nazvaná The Failure of the New Left in the US: The Case of SDS analyzuje

důvody a zdroje neúspěchu Nové Levice ve Spojených státech amerických. Levicově

smýšlející studenti, kteří byli nespokojeni se společenským pořádkem a realitou své

země se sjednotili pod hlavičkou participativní demokracie v organizaci zvané Students

for a Democratic Society. Jejich hlavním cílem bylo změnit a vylepšit systém skrz

působení univerzity jako zprostředkovatel společenské změny, čímž se výrazně lišili od

Staré Levice. Dělník už nestál uprostřed společenského progresu, leč jeho pozici

nahradil student. SDS se rychle vrhla do několika palčivých problémů tehdejší

společnosti, jako například hnutí za občanská práva a podřadná pozice chudých a

černých obyvatel. Válka ve Vietnamu a protiválečné hnutí rovněž představovaly jedno z

velkých aktivit SDS. Jak se postupem času zvyšoval počet amerických vojáků ve

Vietnamu, tak se zintenzivňovala míra studentského protestu. SDS tedy nevyhnutelně

sáhla k násilným formám vyjadřování svého nesouhlasu a střetala se se silami

establishmentu. Tato práce si klade za cíl zjistit, jaké důvody, události a skutečnosti

vedly k přijmutí revolučního marxismu jako vlajkové ideologie. Brzy poté se organizace

rozpadla a ztratila svůj velký vliv.

Abstract

This thesis The Failure of the New Left in the US: The Case of SDS analyzes the causes

and reasons of the failure of the New Left in the United States. The left-leaning students

who were discontent with the social order and reality of the country gathered under the

idea of participatory democracy in a group called Students for a Democratic Society.

Their aim was to change and improve the system through universities being agents of

social change, thus making a clear difference with the Old Left. The worker no longer

stood in the center of social progress, but the student did. SDS promptly plunged into

several burning issues of the era, such as civil rights movement and inferior position of

the blacks and poor in the society. The Vietnam War and antiwar protest movement

have also been great issues in which SDSers directed their energy. As the Vietnam War

escalated in terms of American soldiers being sent overseas, the intensity of student

protests grew as well. Inevitably SDS resorted to usage of violent means of expressing

dissent and clashed with the forces of the establishment. The thesis seeks to answer

what reasons, events and realities led them to finally adopting revolutionary Marxism as

their flag ideology. Soon after that SDS broke up and its once great influence waned

away.
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Introduction

The United States is a country built on dissent, when in 1776 colonists refused to

obey what they perceived as oppressive rule of the English crown. The right of dissent

belongs to the most cherished freedoms that the citizens of the US enjoy and throughout

its history various groups of dissenters, abolitionists, progressivists or unions served as a

source of social progress. The social movement of the 1950s and especially the 1960s

represents a special era of US history when concerned citizens loudly and firmly

expressed their discontent with various aspects of establishment’s policies within society

and were able to articulate their demands within a broader social movement. The Student

New Left occupies a special place within this era as it was the largest student upheaval in

the history of the country.

In 1960, a student wing of League for Industrial Democracy named itself

Students for a Democratic Society (SDS), introducing a fresh face to the American Left.

The American Left was muted under the Cold War narrative and still haunted and largely

dormant from the red-hunt era of McCarthyism dominated by pro-establishment strictly

anti-communist organizations which still carried the archaic message of the 1930s.

Mainstream social discourse during this time was shaped by mantra of consumption as

unprecedented numbers of Americans were experiencing upward social movement. The

postwar economic prosperity was reflected in baby boom and large scale urban

development. The white middle class in America was on the rise and it seemed that the

American way of life was sure to be triumphant over communism if everybody

contributed. Social criticism was diminished and left for fringe academic scholars some

of which later served as an intellectual ground for SDS and underground writers. The

youth born into prosperity were thus confronted with somewhat uptight shallow

environment and naturally searched for revolt. One of the escape routes from oppressive

parental eyes seemed rock’n’roll culture embodied by Elvis Presley, Marlon Brando and

James Dean. This bedrock of revolt fermented and when the baby boomers started to

enter the world of universities in large numbers, their craving for socially critical theories

had to be quenched. The intellectual arsenal of the New Left seemed to some as a perfect

place to go.
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The SDS was founded with a core value of participatory democracy and non-

exclusionist nature as it aimed to eschew the ills of the Old Left that fell into the pit of

factionalism and bickering. These core values were articulated in Port Huron Statement, a

manifesto of the new student approach towards society. The statement identified and

articulated contemporary social problems such as fear or nuclear annihilation, civil rights

struggle, new complex challenges a student faces, social apathy and much needed

university reform to combat apathy and inner alienation of American studentry.1 Port

Huron drew a starting line for a new movement that emerged with a goal no less grand

than to change the nature of American democracy. It quickly adopted various current

social struggles taking place in the country. SDS commenced cooperation with Students

Nonviolent Coordinating Committee, SNCC, a leading civil rights struggle group which

later radicalized itself and in 1968 merged with Black Panther Party and became a

vanguard of black radicalism and nationalism. Yet in 1962, the SDS and SNCC

cooperated on number of issues as SDS copied the tactics of civil disobedience and

community organizing in poor black neighborhoods. Another growing issue was

American involvement in Vietnam and the growing antiwar movement. This quickly

picked up speed in 1965 and SDS started to play a leading role in the movement scoring

some victories, but failing to claim the leading position of the entire antiwar movement

leader’s position due to inner tensions and various interests of various group gathered

under the SDS roof. This cause-shifting was a double-edged sword and very typical

feature of SDS. The flexibility was hailed as a big plus allowing it to gather supporters

into one camp, while on the other hand it diminished the group’s impact as the central

strategy was often changed or nonexistent.

The New Left embodied by the SDS gradually became more and more violent in

its struggle for implementing its theories into the real world. From their experiences

learned in the streets, they realized that the non-violent means of protest are to a large

extent non-effective in reaching the goal or even swaying the public opinion into its

favor. Protesters faced harsh police behavior, which was not not criticized in the

mainstream media and eventually was upheld in the eyes of mainstream society as the

1 SDS, “The Port Huron Statement of the Students for a Democratic Society,” 1962, accessed December 26,

2015, http://www.sds-1960s.org/PortHuronStatement.pdf.
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aftermath of riots in Chicago in 1968 showed.2 Government although later ordered

investigation that proved that the police was largely to blame for the outbreak of

violence.3 SDS was thus prompted to take up more direct and violent means of spreading

their message. Inner factionalism that started to affect SDS gave rise to ideological

clashes within the group, despite having little effect on new members. By the tumultuous

year of 1968 that shook society in the US and beyond, the SDS had abandoned or

developed much of its Port Huron declarations and focused on creating the revolution

inside the US, being in both ideological contact with European and Third World left-

leaning movements. Had SDS fallen for the Marxist theoretical frame, it vastly departed

from the initial goals and as was the national leadership much detached from the local

chapters, it was mired in ideological disputes. The next year signified the betrayal of the

SDS’s core value of non-exclusionist nature, voted one of the competing factions out and

effectively seized to exist within few months.

This thesis seeks to answer the following questions. What were the reasons that

the largest and most influential student organization on the left split? Why did it split up

so quickly and why had it lost its influence so quickly bearing in mind the large number

of its members and sympathizers? What causes led SDS and the New Left in general to

fail to gain broader support of mainstream public? What actions have the state taken up

and how did the establishment contribute to the failure of SDS? In regard to these

questions raised several key points will be examined. First, it will explore the inner

structure and its dynamics that have changed significantly in the course of time of its

existence. Second, the functioning of SDS in terms of larger dissident movement that

affected American politics and society in the sixties era with key elements such as the

Vietnam War, civil rights struggle and black liberation or women’s emancipation

struggle. Third, the response of the establishment, the state in particular and mainstream

media as well. Fourth, the redefining of ideology as a response to rise of inner

factionalism and violence in the nature of protest. For SDS founded itself on the premise

of being different than the Old Left, yet gradually took up its vocabulary and finally

surpassed it by taking up revolutionary Marxism to new heights, under the influence of

2 Linda Lyons, “The Gallup Brain: War and Peace Protests”, Gallup, March 25, 2003, accessed January 2,

2016, http://www.gallup.com/poll/8053/gallup-brain-war-peace-protests.aspx.
3 “Rights in Conflict. Convention Week in Chicago, August 25–29, 1968,” A Report submitted by Daniel

Walker, Director of the Chicago Study Team, to the National Commission on the Causes and Prevention of
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Black Power, Third World liberation struggle and wished for alliance with the working

class. The aspect of being white had a distinct self-flagellating effect of having white

privilege in a perceived unjust oppressive society.

This thesis takes a chronological analytic approach as SDS grew in numbers and

influence and consists of four chapters. The first chapter serves as background

information on American society and the profound changes it underwent in the fifties


[…]


prevent concentration of power into the hands of few led SDS to abandon the antiwar

issue as its main goal and focused on fabrication of student power, a perceived agent of

social change.

Gradually, as protests on and off campuses grew in numbers, a different sort of

folk came to hold the reins power inside SDS. The early East Coast, predominately

Jewish intelligentsia, was replaced and outnumbered by less intellectual Midwest and

Southwest students more prone to action. On their annual national meetings where SDS

every year elected new leadership and set the course for the next year, a Maoist

Progressive labor Party, the PL, started to gather popularity, which only contributed to the

fact of radicalization of SDS in its rhetoric, methods and tactics. Protesting varying social

issues and maladies, the establishment response was either violent or ignorant. This

meant that dissenters acknowledged that non-violent means of protest, taken from the

civil rights movement were not sufficient in achieving the goal set. Hence, as the police

brutality was used when dispersing the crowd of protesters grew, the violent response of

the protesters grew as well, which sped up the political radicalization process of SDS and

at the same time discouraged the general public in trusting and supporting SDS. The SDS

danced in between several issues and was not able to choose one as its flagship concern,

which was an appealing aspect for people who wanted to directly involve themselves in

social action, yet drained away a lot of energy and resources without achieving the

desired goals. At the same time a peculiar system of functioning developed as the SDS

operated on two levels, national and local, which were sometimes not in agreement or at

least on the same line of communication resulting on greater or lesser autonomy of local

chapters and regional power centers depending on the character of national leadership.
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The tumultuous year of 1968 foreshadowed grave changes in SDS structure as

well as its driving philosophy. The Columbia University occupation by the SDS and the

Democratic National Convention riots in Chicago, where SDS stood in the heart of the

protest crowd ending up in bloody confrontations. Collectively, these two events put

forward the issue of revolution on the United States and Marxism being inevitable

intellectual frame for SDS, which therefore meant that SDS partially fell into the

trappings of the Old Left with all its features of factionalism and parlance. The issue of

how to achieve revolution was concluded at the summer Chicago convention in 1969.

Two main factions stood against each other, hardcore Maoist PL reiterating the issue of

worker-student alliance and women liberation while opposing Black Nationalism versus

Revolutionary Youth Movement faction favoring direct violent action against the

establishment arguing that blacks are the inner colony of the US and positioning itself as

a vanguard of the revolution. The PL was voted out of the SDS, which meant a

breakaway with the core value of non-exclusionism and split up into two SDSs. The

campus support for both quickly waned, although some 80,000 students claimed

membership and youth revolt was generally on the rise in the country. RYM-SDS split

into Weatherman faction which went soon underground and transformed itself into a

revolutionary guerrilla similar to RAF in Germany with total disdain for popular support.

At the end it seems that SDS partly circumscribed back to the Old Left with factionalism

being the one of the main reasons of its downfall. The pressure from the establishment

represented by police or FBI COINTELPRO served as a radicalization element as their

stonewall like attitude of increasing brutality only fostered radical elements within the

SDS, yet was not appalling to the mainstream public. Issues of Black power and Black

Nationalism were also instrumental in the breakup of SDS. The white activists were not

welcomed in the fight for black liberation pointing out to a larger SDS problem, middle

class white guilt. The affluent middle class students have almost always fought fights of

someone else, the blacks, the poor, the alienated, the Third World, the Vietnamese. The

issue of women liberation, was another breaking point as the inherently male dominated

group never recognized its own chauvinism beyond heated rhetoric. Yet to claim that

SDS’s existence was pointless would be short-sighted. The caldron of ideas and energy

raised some issues which are relevant even nowadays and represents the largest youth

movement with a vision on the left in the history of the United States.
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Souhrn

Druhá světová válka nastartovala ve Spojených státech amerických dlouhé období

ekonomického a demografického rozkvětu. Padesátá léta se vyznačovala zdánlivě

poklidným společenským vývojem, který byl orientovaný na materiální spotřebu a přijal

za svou realitu studené války ve svém striktním antikomunismu. Leč, na počátku nové

dekády začali nově narozené děti dospívat a chodit na univerzity, kde si začali

uvědomovat sociální a rasovou nespravedlivost amerického systému. Inspiraci často

nacházeli v kritických myšlenkách Nové Levice a s ideou participativní demokracie a

boje proti slepému antikomunismu se utvořila zastřešující organizace Students for a

Democratic Society. SDS nahlížela na univerzitu jako na motor společenského vývoje,

čímž se lišila od Staré Levice, která upřednostňovala dělníky. Aktivisté z SDS se velice

rychle zapojili do řešení komplexních problémů začátku 60. let jako boj za občanská

práva černochů, organizování v chudinských komunitách velkoměst a rovněž se

angažovali ve stále rostoucím protiválečném hnutí. Válka ve Vietnamu se postupně

dostala do středu společenského zájmu a diskuse a SDS byla jednou z hlavních sil

aktivního protestu vůči americkému působení ve Vietnamu. S rostoucí eskalací války, ale

také intenzity protestů a okázalým nezájmem establishmentu, rostl počet členů SDS na

kampusech po celé zemi. V momentě, kdy SDS seznala, že upozorňování na nešvary

systému nenásilnou cestou je zbytečné, začala sahat ve stále větší míře k násilí, po vzoru

radikalizujících se černošských nacionalistů. Pro ideologickou, ale i praktickou inspiraci

čím dál více sahala k osvoboditelským hnutím Třetího světa, zejména k vietnamské

Národní frontě osvobození Jižního Vietnamu. Díky složité vnitřní dynamice s několika

mocenskými centry v rámci decentralizované organizace se do čela dostali radikální

Marxisté a Maoisté a SDS se propadla do spárů vnitřního ideologického boje. Ten vyústil

na sjezdu v roce 1969 ve vyloučení jedné z frakcí z řad SDS a tímto rozštěpením ztratila

SDS svou jednotící funkci a během několika měsíců se rozpadla úplně.
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