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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Předloţená práce je především popisem (i

kdyţ s analytickými ambicemi) vzestupu, působení a pádu původně studentské levicové organizace SDS

(Students for a Democratic Society) v 60. letech 20. století. Autor si nicméně klade několik otázek,

formulovaných na str. 4,
1
například proč se SDS rozpadla, proč tak rychle ztratila význam, proč nezískala širší

podporu veřejnosti, jaké akce „stát“ podnikl a jak establishment přispěl k pádu SDS. Autor se nejprve zabývá

vnitřní dynamikou, která se během působení SDS proměňovala, a chce zkoumat fungování SDS v rámci širšího

disidentského hnutí v americké společnosti 60. let (kritika vietnamské války, boj za občanská práva

(Afroameričanů) a za emancipaci ţen. Pan Vítek svoji práci označuje za případovou studii. (6) Práce obsahuje

slušný rozbor pouţité literatury (6-8).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Mohu konstatovat, ţe

předloţená práce má logickou strukturu kapitol, ţe autor pracoval s prameny adekvátně. Někde práce

sklouzává do holého popisu, který se zaobírá záleţitostmi, jeţ se týkají tématu jen velmi nepřímo a působí

jako jakési „vycpávky“ (rozmach televize v 50. letech, tzv. baby boomers, budování systému dálnic atd. (str.

9-11)). Někde nacházíme blíţe nedoloţená tvrzení: „Some Americans were even willing to exchange some

personal freedoms such as of speech or social mobility for government promises of material comfort and

security.“ (16) Některá tvrzení, tak, jak jsou formulována, jsou chybná, např. ţe „America… was spared two

ugly wars…“ (12) Z kontextu vyplývá, ţe měl autor na mysli obě světové války, jichţ ovšem Amerika

ušetřena nebyla.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náleţitosti práce apod.): Práce je napsána slušnou angličtinou, i kdyţ jsem narazil

na různé drobnější prohřešky; nechci tento posudek zatěţovat jejich výčtem, některé jsem vyznačil obyčejnou

tuţkou do recenzovaného exempláře. Vytýkám autorovi, ţe v práci nahromadil velké mnoţství zkratek, coţ

práci znejasňuje. Bylo by bývalo účelné zařadit do práce seznam zkratek s uvedením slov, která znamenají

(např. PTBT (28), PL (30), WSA (39), NO (41).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): celkový dojem positivní, ale práce a zvláště její závěry mohly být

vyjádřeny pregnantněji. Jakoby se důvody konce SDS v autorově podání ztrácely v hladce plynoucím

vyprávění. Autor asi měl své závěry vyjádřit v několika bodech. Za některé bizarní citáty jsem autorovi

vděčný, například za tvrzení o „ose Washington-Moskva-Hanoj“ (43).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŢŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna aţ tři):

V práci měl být zmíněn důleţitý moment prezidentské volební kampaně 1968: Nixonův poukaz na „mlčící

většinu“, která pracuje, nepere se s policií, nedemonstruje. V americké společnosti, která jiţ byla unavena

neklidem 60. let, mělo argumentování „mlčící většinou“ značnou odezvu a v r. 1968 přispělo – vedle toho, ţe

1
Paginace uváděná v tomto posudku odpovídá vytištěné práci, jeţ mi byla předloţena.

nejvýznamnější demokratičtí politikové, jako Lyndon Baines Johnson či Robert Francis Kennedy, jiţ nebyli

k dispozici – k Nixonovu vítězství.
2

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práce splňuje poţadavky na magisterskou diplomovou práci. Doporučuji hodnocení 1 aţ 2 (výborně aţ velmi

dobře), podle průběhu obhajoby.
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2
Reakci lidových vrstev na univerzitní protesty a counterculture 60. let viz v Merle Haggard, Okie from

Muskogee (1969). (youtube.com).